
Fro ivi An ia
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
StKHit? R e p u b lic ii N i. 3 . OO' u’ f'U. Toi. 00*4-0 2 C »  21 1 3 13. F-ir-t OC -40 2 0 3  2. 13 0 2 0  

W e b :  w w w .p t im arta  fa g .jr .if i.r o , nrn«*tl: s o c to b n a t jS p r lm Q r la -f.151nrn8.ro

PROIECT HOTARARE NR. /

privind aprobarea documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru 
activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru 
SPAET Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă.... .

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr.42693/18.08.2020, 
raportul Serviciului de utilităţi publice nr. 42693/1/18.08.2020 se supune spre analiză ,verificare 
şi aprobare documentaţia cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea 
de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată pentru SPAET 
Făgăraş

Având în vedere HCL nr. 213/26.08.2019 privind aprobarea Strategiei de Termoficare în 
Municipiul Făgăraş, HCL nr. 258/2019 privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public de 
Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de 
producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice , aprobarea Studiului de 
oportunitate , aprobarea Caietului de sarcini şi a Regulamentului Serviciului Public de 
Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de 
producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice , precum şi a formei de 
gestiune, Avizul ANRSC nr. 2378918/28.03.2012 privind avizarea preţurilor locale pentru 
producerea şi distribuţia energiei termice, de către SC ECOTERM SA Făgăraş, jud. Braşov.

Ţinând cont de Adresa ANRE nr. 59396/30.07.2020, înregistrată la SPAET cu nr. 
948/03.08.2020, Procesul-verbal nr.815/07.07.2020 al SPAET Făgăraş de avizare a 
documentaţiei ” Bilanţ termoenergetic pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei 
termice din SACET Făgăraş” elaborată pentru perioada 01.05.2019-30.04.2020, Adresa 
Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -ICEMENERG Bucureşti nr. 
1412/06.08.2020, înregistrată la SPAET cu nr. 1003/11.08.2020, Adresa SPAET nr. 
1004/11.08.2020, Adresa SPAET nr. 1033/13.08.2020 cu Referatul tehnic privind sinteza 
bilanţului termoenergetic, înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. 42693/13.08.2020 prin care se 
înaintează documentaţia mai sus menţionată spre aprobare,

Având în vedere Adresa SPAET nr. 49166/12.10.2020 , referatul tehnic privind sinteza 
bilanţului termoenergetic, Adresa ANRE nr. 75157/25.09.2020, înregistrată la SPAET cu nr. 
1266/29.09.2020,

Potrivit prevederilor art. 5 lit.d) şi w), art. 129 alin.2, lit.b) şi d), alin 7 lit. n), art.287 lit. 
b), art.580 alin.4şi 5, art.581 alin.2. art.582, din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrative; art. 35 alin.l lit.e), art.40 alin.3 din Legea 325/2006 a serviciului public de 
alimentare cu energie termic ; OG nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea 
sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei,cu modificările şi 
completările ultrioare;art. 6 alin.8 din Ordinul ANRE nr. 66/2007 privind aprobarea

http://www.ptimarta


Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru serviciile 
publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în 
cogenerare; Legea 121/2014 privind eficienţa energetic, modificată şi completată

Luând in considerare art. art. 129 alin.2, lit.b) şi d), alin. (4), lit. e) şi alin. 7 lit n) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ

In temeiul art. 139 alin. (1) si ale art.196 alin.l lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. -  Se aprobă documentaţia cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru 
activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru 
SPAET Făgăraş, conform Anexei nr. 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. - Se aprobă valorile pierderilor reale de energie termică şi valorile pierderilor tehnologice 
de energie termică ale sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) din 
Municipiul Făgăraş, conform Anexei nr.2 parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. - Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş va aplica măsurile de creştere a eficienţei energetic din proiectul ” Elaborare şi analiză 
bilanţ termoenergetic pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET 
Făgăraş”
Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras prin Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem 
Centralizat în Municipiul Făgăraş.
Art.5. - Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică , respectiv se comunică Primarului 
Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunică Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

Initiator, PRIMAR 

SUCACIU GHEORGHE

Vizat pentru legalitate, 

Secretar General 

LAURA ELENA GIUNCA



ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGÂRAŞ
s t r»c ie *  R t-i j. Ifcjlioi», N r .  3 . r .0 5 ? 0 0 .  T e l; 0 0 -4 0  V I I  3 1 3 ,  R n *  0 0 4 0  V l H v i o  UJ2Q 

W e b :  w w w . p r i m a r i a f o g a r o s . r o , fcirnail: 5 e c r o t a r i a t (y ? p n m a r ia - f a g a r a s . r o

Nr. 49166/22.10.2020
REFERAT DE COMPLETARE 

La referatul nr. 42693/18.08.2020

La proiectul de hotărâre al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş privind aprobarea 
documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea de producere şi 
distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru SPAET Făgăraş

Ulterior întocmirii proiectului de hotărâre Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică 
în Sistem Centralizata înregistrat la municipiul Făgăraş documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ 
termoenergetic pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” 
elaborată de Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG actualizat conform 
cerinţelor ANRE.

în acest sens prin Adresa de înaintare nr. 1273/30.09.2020, înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. . 
49166/12.10.2020 SPAET transmite în completare spre aprobare:

Bilanţul termoenergetic-,
Procesul-verbal nr. 815/07.07.2020 de avizare a lucrării,
Adresa ANRE prin care se constată că au fost clarificate toate aspectele privind formulele, datele şi 

ipotezele de calcul utilizate, acestea fiind corecte şi conforme cu Regulamentul aprobat pri Ordinul 91/2007.
Astfel că valorile pierderilor tehnologice rezultate din lucrarea ” Elaborare şi analiză bilanţ 

termoenergetic pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş”pot fi 
supuse spre aprobare consiliului local pentru a fi luate în considerare în structura tarifelor de transport şi 
distribuţie energie termică.

Faţă de cele de mai sus va supunem spre analiză ,verificare şi aprobare prezentul proiect de hotarare 
privind aprobarea documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea de 
producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru SPAET Făgăraş

Nr.
Crt.

Nume/Prenume Funcţia Data Semnătură
n

1 Boer Liliana Arhitect Sef 22.10.2020
2 Hârţoagă Ioana Şef serviciu UP 22.10.2020

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

http://www.primariafogaros.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
S tn ic iii K r-pub lir îi, Nr, 3 . 6 0 ‘o3 00 , T« I 00-40 2 0 8  '2 11 3 >3. F .ix  0 0 4 0  2 6 3  2  I 3 0 2 0  

W i. b : w w w .p r im ir ia fn g a ra s .r o . E m a il: s o c io tn i a tc «}p n t n a  rin fn gn r.ir i.ro

PROIECT HOTĂRÂRE NR. /

privind aprobarea documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru 
activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru 
SPAET Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă.... ,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr.42693/18.08.2020, 
raportul Serviciului de utilităţi publice nr. 42693/1/18.08.2020 se supune spre analiză ,verificare 
şi aprobare documentaţia cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea 
de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată pentru SPAET 
Făgăraş

Având în vedere HCL nr. 213/26.08.2019 privind aprobarea Strategiei de Termoficare în 
Municipiul Făgăraş, HCL nr. 258/2019 privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public de 
Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de 
producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice , aprobarea Studiului de 
oportunitate , aprobarea Caietului de sarcini şi a Regulamentului Serviciului Public de 
Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de 
producere de transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice , precum şi a formei de 
gestiune, Avizul ANRSC nr. 2378918/28.03.2012 privind avizarea preţurilor locale pentru 
producerea şi distribuţia energiei termice, de către SC ECOTERM SA Făgăraş, jud. Braşov.

Ţinând cont de Adresa ANRE nr. 59396/30.07.2020, înregistrată la SPAET cu nr. 
948/03.08.2020, Procesul-verbal nr.815/07.07.2020 al SPAET Făgăraş de avizare a 
documentaţiei ” Bilanţ termoenergetic pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei 
termice din SACET Făgăraş” elaborată pentru perioada 01.05.2019-30.04.2020, Adresa 
Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -ICEMENERG Bucureşti nr. 
1412/06.08.2020, înregistrată la SPAET cu nr. 1003/11.08.2020, Adresa SPAET nr. 
1004/11.08.2020, Adresa SPAET nr. 1033/13.08.2020 cu Referatul tehnic privind sinteza 
bilanţului termoenergetic, înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. 42693/13.08.2020 prin care se 
înaintează documentaţia mai sus menţionată spre aprobare,

Potrivit prevederilor art. 5 lit.d) şi w), art. 129 alin.2, lit.b) şi d), alin 7 lit. n), art.287 lit. 
b), art.580 alin.4şi 5, art.581 alin.2, art.582, din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrative; art. 35 alin.l lit.e), art.40 alin.3 din Legea 325/2006 a serviciului public de 
alimentare cu energie termic ; OG nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionarea 
sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei,cu modificările şi 
completările ultrioare;art. 6 alin.8 din Ordinul ANRE nr. 66/2007 privind aprobarea 
Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru serviciile 
publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în 
cogenerare; Legea 121/2014 privind eficienţa energetic, modificată şi completată

http://www.primiriafngaras.ro


Luând in considerare art. art. 129 alin.2, lit.b) şi d), alin. (4), lit. e) şi alin. 7 lit n) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ

In temeiul art. 139 alin. (1) si ale art.196 alin.l lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. -  Se aprobă documentaţia cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru 
activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru 
SPAET Făgăraş, conform Anexei nr.l parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. - Se aprobă valorile pierderilor reale de energie termică şi valorile pierderilor tehnologice 
de energie termică ale sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) din 
Municipiul Făgăraş, conform Anexei nr.2 parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. - Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul 
Făgăraş va aplica măsurile de creştere a eficienţei energetic din proiectul ” Elaborare şi analiză 
bilanţ termoenergetic pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET 
Făgăraş”
Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras prin Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem 
Centralizat în Municipiul Făgăraş.
Art.5. - Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică , respectiv se comunică Primarului 
Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunică Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

Initiator, PRIMAR 

SUCACIU GHEORGHE

Vizat pentru legalitate, 

Secretar General 

LAURA ELENA GIUNCA



ROM ÂNIA
JUDEŢUL

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
c.ic.i >H< -li. rvlr. :î 505200, Ks» 0040 5>6« 211 Oi l P iy 0040 268 213 020
VW-.fcj; www.pi-im.'jna-far|€ir8S-,ro1 Fmail; êcretar»ea t (£x/pr imeann - t q« roîs ro

Nr. 42693/1/18.08.2020 
Repartizat pentru avizare 

la comisia

AVIZAT PRIMAR 
GHEORGHE SUCACIU

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT

La proiectul de hotărâre al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş privind aprobarea documentaţiei cu 
titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei termice 
din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG 
Bucureşti pentru SPAET Făgăraş

Prin noţiunea de instituţia publică legiuitorul o defineşte ca fiind o structură funcţională care acţionează 
în regim de putere publică şi/sau prestează servicii publice şi care este finanţată din venituri bugetare şi/sau din 
venituri proprii, în condiţiile legii finanţelor publice;

Consiliile locale pot hotărî asupra participării cu împrumuturi, capital sau cu bunuri, după caz, în numele 
şi în interesul colectivităţilor locale la nivelul cărora sunt alese, la înfiinţarea, funcţionarea şi dezvoltarea unor 
organisme prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică de interes local, în condiţiile legii. în accepţiunea 
codului administrativ, în categoria organismelor prestatoare de servicii publice sau de utilitate publică în unităţile 
administrativ-teritoriale se includ: operatori de servicii comunitare de utilităţi publice locale . Serviciile publice 
de interes local sunt serviciile publice care răspund în principal nevoilor colectivităţilor locale şi care sunt 
realizate în mod optim prin acţiunea autorităţilor administraţiei publice locale. Autorităţile administraţiei publice 
locale, prin acte administrative, au competenţa de înfiinţare/organizare a structurilor responsabile pentru 
prestarea serviciilor care răspund în principal nevoilor specifice colectivităţii locale.

Serviciile de alimentare cu energie termică în sistem centralizat fac parte din categoria serviciilor de 
utilitati publice, conform Legii nr.5l/2006, ca lege generala si Legii nr. 325/2006 a serviciului public de 
alimentare cu energie termică, ca lege speciala. Conform prevederilor art, Î l  alin (l) din Legea nr325/2006 
gestiunea directă se realizează prin structuri proprii ale autorităţilor administraţiei publice locale sau ale 
asociaţiilor de dezvoltare comunitară, înfiinţate prin hotărâri ale consiliilor locale, astfel cum sunt definite 
potrivit prevederilor Legii nr. 51/2006.

Potrivit art. 28 alin 2 lit.a) , alin.5şi 6 din Legea 51/2006 gestiunea directă se realizează prin intermediul 
unor operatori de drept public sau privat care pot fi: servicii publice de interes local, specializate, cu personalitate 
juridică, înfiinţate şi organizate în subordinea consiliilor locale prin hotărâri ale autorităţilor deliberative ale 
unităţilor administrativ-teritoriale respective şi îşi desfăşoară activitatea în baza unei hotărâri de dare în 
administrare care trebuie să conţină prevederi detaliate şi complete privind atribuţiile şi responsabilităţile 
acestora cu privire la furnizarea/prestarea serviciului şi operarea sistemului de utilităţi publice aferent.

în contexul art. I alin.2 , art. 4 din Legea 325/206 serviciul public de alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat se organizează de către autorităţile administraţiei publice locale, pe raza unităţilor 
administrativ-teritoriale cu respectarea următoarelor principii: administrarea eficientă a bunurilor aparţinând 
sistemelor de alimentare cu energie termică în sistem centralizat proprietate a unităţilor administrativ-teritoriale; 
utilizarea eficientă a fondurilor publice în activitatea de administrare sau executare a serviciului public de 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat, continuitatea serviciului public de alimentare cu energie 
termică, etc .

Potrivit art. 35 alin.l lit.e) şi art. 40 alin.3din Legea 325/2006 raportat la art. 6 alin.8 din Ordinul 
66/2007, operatorii serviciului au ca obligaţie să întocmească anual şi să urmărească bilanţul energiei termice, 
aferent fiecărei activităţi prevăzute în licenţă, avizat de autoritatea competentă şi aprobat de autoritatea 
administraţiei publice locale. Pierderile tehnologice se aprobă de autoritatea administraţiei publice locale, având 
în vedere o documentaţie, elaborată pe baza bilanţului energetic, întocmită de operatorul care are şi calitatea de 
furnizor şi avizată de autoritatea competentă.

Astfel cum rezultă din specificaţiile ANRE transpuse în adresa nr. 59396/30.07.2020 înregistrată la 
SPAET Făgăraş cu nr. 948/03.08.2020 Legea nr. 325/2006 nu a fost modificată/completată în consens cu Legea 
51/2006 ceea ce înseamnă că la acest moment nu există prevederi exprese în legislaţie referitoare la



atribuţia/competenţa ANRE de avizare a categoriilor de documente supuse spre aprobare prin prezentul proiect 
de hotărâre.

Prin adresa nr. 1033/13.08.2020 înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. 42693/13.08.2020 SPAET 
Făgăraş a înaintat spre aprobare documentaţia ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea de 
producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de Cercetare- 
Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti, avizată conform procesului verbal nr. 815/2020

Obiectul documentaţiei în constituie întocmirea bilanţului termoenergetic annual, a bilanţului optimizat şi 
al bilanţului tehnologic cu evidenţierea fluxurilor de energie intrate şi ieşite din contururile de bilanţ, pentru 
sistemul centralizat de alimentare cu energie termică aflate în administrarea Serviciul Public de Alimentare cu 
Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş.

în cadrul bilanţului termoenergetic annual real s-au determinat pierderile reale de energie termică , 
cauzele care conduc la aceste pierderi şi s-au recomandat măsuri tehnice de eliminare sau reducere a pierderilor, 
de îmbunătăţire a exploatării şi de creştere a eficienţei energetice a sistemului de termoficare.

Pierderile tehnologice s-au determinat în condiţiile menţinerii structurii actuale a instalaţiilor de 
termoficare şi considerând izolaţia şi învelişul protector în stare nouă cu pierderi masice egale cu zero.

Pe considerentele legale referitoare la prioritizarea interesului general al colectivităţilor locale, la 
respectarea principiului continuităţii acestei categorii de servicii adresate utilizatorilor/beneficiarilor (persoane 
fizice, instituţii publice şi agenţi economici), la satisfacerea cât mai completă a cerinţelor şi protejarea intereselor 
acestora, întărirea coeziunii economico-sociale la nivelul colectivităţilor locale, precum şi dezvoltarea durabilă a 
unităţilor administrativ-teritoriale a fost elaborat prezentul proiect de hotarare în scopul de a răspunde nevoilor 
cetăţenilor municipiului.

Faţă de cele de mai sus va supunem spre analiză ,verificare şi aprobare prezentul proiect de hotarare 
privind aprobarea documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea de 
producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de Cercetare- 
Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG Bucureşti pentru SPAET Făgăraş

Nr.
Crt.

Nume/Prenume Funcţia Data \Semnatura
\ \

1 Boer Liliana Arhitect Sef 18.08.2020
2 Hârţoagă Ioana Şef serviciu UP 18.08.2020 (  ^

V T ^



ROMANIA
IUDEŢULBRAŞOV mmmMhn

MUNICIPIU
£,tr«3«rt,=» Rnpubltni, Mr. 3. '50n?00. T»l. 0040 Z t U i  211 313. F-«x 0040 2:13 020

Web: www.prim ariafagaras.ro, Eimciil: socrotari£it<g?prirruaria-fe>gar«aE.ro

Nr. 42693/18.08.2020 REFERAT DE APROBARE

La proiectul de hotărâre al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş privind aprobarea 
documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea de producere şi 
distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru SPAET Făgăraş

în accepţiunea codului administrativ, în categoria organismelor prestatoare de servicii publice 
sau de utilitate publică în unităţile administrativ-teritoriale se includ: operatori de servicii comunitare de 
utilităţi publice locale . Serviciile publice de interes local sunt serviciile publice care răspund în principal 
nevoilor colectivităţilor locale şi care sunt realizate în mod optim prin acţiunea autorităţilor administraţiei 
publice locale. Serviciile de alimentare cu energie termică în sistem centralizat fac parte din categoria 
serviciilor de utilitati publice, conform Legii nr.51/2006, ca lege generala si Legii nr. 325/2006 a serviciului 
public de alimentare cu energie termică, ca lege speciala.

Potrivit art. 35 alin.l lit.e) şi art. 40 alin.3din Legea 325/2006 raportat la art. 6 alin.8 din Ordinul 
66/2007, operatorii serviciului au ca obligaţie să întocmească anual şi să urmărească bilanţul energiei 
termice, aferent fiecărei activităţi prevăzute în licenţă, avizat de autoritatea competentă şi aprobat de 
autoritatea administraţiei publice locale. Pierderile tehnologice se aprobă de autoritatea administraţiei 
publice locale, având în vedere o documentaţie, elaborată pe baza bilanţului energetic, întocmită de 
operatorul care are şi calitatea de furnizor şi avizată de autoritatea competentă

La momentul actual Legea nr. 325/2006 nu a fost modificată/completată în consens cu Legea 
51/2006 ceea ce înseamnă că nu există prevederi exprese în legislaţie referitoare la atribuţia/competenţa 
ANRE de avizare a categoriilor de documente supuse spre aprobare prin prezentul proiect de hotărâre.

Prin adresa nr. 1033/13.08.2020 înregistrată la municipiul Făgăraş cu nr. 42693/13.08.2020 SPAET 
Făgăraş a înaintat spre aprobare documentaţia ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea 
de producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti, avizată conform procesului verbal nr. 
815/2020

Obiectul documentaţiei în constituie întocmirea bilanţului termoenergetic annual, a bilanţului 
optimizat şi al bilanţului tehnologic cu evidenţierea fluxurilor de energie intrate şi ieşite din contururile de 
bilanţ, pentru sistemul centralizat de alimentare cu energie termică aflate în administrarea Serviciul Public 
de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş.

în cadrul bilanţului termoenergetic annual real s-au determinat pierderile reale de energie termică , 
cauzele care conduc la aceste pierderi şi s-au recomandat măsuri tehnice de eliminare sau reducere a 
pierderilor, de îmbunătăţire a exploatării şi de creştere a eficienţei energetice a sistemului de termoficare.

Pierderile tehnologice s-au determinat în condiţiile menţinerii structurii actuale a instalaţiilor de 
termoficare şi considerând izolaţia şi învelişul protector în stare nouă cu pierderi masice egale cu zero.

Pe considerentele legale referitoare la prioritizarea interesului general al colectivităţilor locale, la 
respectarea principiului continuităţii acestei categorii de servicii adresate utilizatorilor/beneficiarilor 
(persoane fizice, instituţii publice şi agenţi economici), la satisfacerea cât mai completă a cerinţelor şi 
protejarea intereselor acestora, întărirea coeziunii economico-sociale la nivelul colectivităţilor locale, 
precum şi dezvoltarea durabilă a unităţilor administrativ-teritoriale a fost elaborat prezentul proiect de 
hotarare în scopul de a răspunde nevoilor cetăţenilor municipiului.

Faţă de cele de mai sus va supunem spre analiză ,verificare şi aprobare prezentul proiect de hotarare 
privind aprobarea documentaţiei cu titlul ” Elaborare şi analiză bilanţ termoenergetic pentru activitatea de 
producere şi distribuţie a energiei termice din SACET Făgăraş” elaborată de Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -  ICEMENERG Bucureşti pentru SPAET Făgăraş

PRIMAR „ v 
GHEORGHE SUCACÎU

http://www.primariafagaras.ro

